PUBLICAÇÃO INICIAL 

Art. 137, caput - RICD 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º O caput do art. 2º e o parágrafo único do art. 5º da Lei 

nº 11.738, de 16 de julho de 2008, passam a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2º O piso salarial nacional será de R$ 1.451,00 

(um mil, quatrocentos e cinquenta e um reais), a partir de 1º de 

janeiro de 2012, sendo reajustado nos termos do caput do art. 

5º desta Lei e aplicado à formação em nível médio, na 

modalidade Normal, prevista no art. 62 da Lei no 9.394, de 20 

de dezembro de 1996, que estabelece as diretrizes e bases da